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Alfa-fetoproteina (AFP) j est glikoproteiną występu-
jącągłownie w osoczu , Cięar cząsteczkowy AFP psiej
wynosi ok. 66 000 D (30), bydlęcej ok. 8 1 000 D (1 1),

zaśludzkiej ok. 70 000 D (11, 20). W elektroforezie
umiejscawia się pomiędzy albuminami, a alfa-globu-
linami. Cząsteczka AFP zawiera pojedynczy łańclch
węglowodanowy, stanowiący ok. 50ń masy, którego
obecność, między innymi, odróżntają od albuminy.
C ząste c zkt al fa- fe topro te iny i albuminy maj ą b ar dzo
zbliżonąbudowę, zawierają po 585 aminokwasów,
ułozonych w charakterystyczne struktury - trzy homo-
logiczne obszary liczące po 195 aminokwasów o bar-
dzo podobnej sekwencji (20). Miejsca kodujące syn-
tezę obu białek znaj duj ą się w genomie ludzkim w bez-
pośrednim sąsiedztwie na chromosomie czwartym
(20). Nie wykazano tóżntc w budowie części białko-
wej alfa-fetoproteiny izolowanej z różnych żródęł w
obrębie organizmu (6, 25),AFP wytwarz ana przez płód
i w stanach patologicznych jest immunologicznie iden-
tyczna.Róznice dotycz charydowej
alfa-fetoproteiny (tzw. ść) (25,26)
ujawniającej się w reakcjach z lektynaml (7 , II,26).
Identyfikacja tej części cząsteczktmoże ułatwić dia-
gno stykę ró żntcow ązmian nienowotworowych w wą-
trobie, pierwotnych nowotworów wątroby (4) orazno-
wotworów wytwarzających AFĘ a wywodzących się
z innych organów (25,26).

AFP wytwarzanajest w pęcherzyku zołtkowym i
wątrobie płodu (I8, ż2,29), możebyc też syntetyzo-
wana w jelitach, nerkach i zołądku ssakow, rekinów,
ptaków ( 1 8). Stwierdzono rowniez j ej obecnośc w pły-
nie owodniowym, surowicy płodu, surowicy matki (18,

20). W życiu płodowym produkowana jest z dużątn-
tensywnością i stanowi w pierwszej połowie ctĘy
główne białko surowicy. Po urodzeniu jej poziom
gwałtownie się obniza (18, 29, 30),

Badania lokalizacji AFP w komórkach wątroby wy-
kazały, że znaj&Ąe się ona w siateczce endopIazma-
ty cznej, ob szarach okołoj ądro\\ych, ap ar acie Gol gi e -

go (szczego e en-
doplazmaty. h, co
SugeruJe JeJ !\.y-
mienionych komórek (20).

Dokładna biologiczna funkcja AFP nie jest znana.

wpływa na wprowa-
T w stan tolerancji w
ych się do organizmu

we wczesn)Ąn okresie Ęcta (I2).

Metody pomiaru stężenia AFP w pĘnach ust]Oiowych

Do pomiaru stęzenia AFP w płynach ustrojowych
wykorzystywane są dwie grupy metod: radioimmuno-

znaczntka izotopowego stosuje się aktywny enzym.
Pomiar aktywności enzymu, najczęściej za pomocą
fotometrycznej oceny zmienionego koloru roztworu
sub stratu, j est miemikiem ilościowym reakcj i.



Lowseth i wsp. (18) porównali
przydatność używanych u ludzi te-
stow RIA (Kallestad Diagnostics
AFP/Ob, Kallestad Diagnostics, Au-
stin, Texas) i ELISA (Tandem-E AFP
ImmunoEnzMeticAs say, Hybritech
Inc, San Diego, California) u psów z
doświadczalnie wywołanymi nowo-
tworami wątroby. Wymienieni auto-
rzy wykazali, że psia AFP z duzym
powodzeniem moze być wykrywana
pr zy uży ciu komercyj nych ze stawów
dla Iudzi (zaw ler aj ących prz e ciwc i ała
przeciw AFP ludzkiej). Wartości stę-
żęń alfa-fętoproteiny uzyskane w
tych badaniach testem ELISA były w przybliżeniu
dwukrotnie wyższe od uzyskanych z zastosowaniem
metodyRIA. Zakres wartości możliwych do wykrycia
pierwsząmetodąwynosił odL do 300 nglml surowicy,
zaś drugąod 9 do 216 nglml.

Wykazano ponadto, żę w zalężności od czasuprzę-
chowywania probek do badań uzyskane wyniki mogą
się róznić, co przedstawia tab. 1.

A1 fa- fetopro te ina c złowieka m a zbliżonąbudowę do
AFP innych gatunków, spośród których AFP psa jest
jej najbliższa strukturalnie i antygenowo (18). Podo-
bieństwo antygenowe AFP ludzkiej i psiej stworzyło
możliwości wykrywani d,.czy. określania poziomu AFP
psiej przy pomocy przeciwciał monoklon alnych prze-
ciwko alfa-fetoproteinie ludzkiej. Nishi i wsp, (18)
badając reakcje krzyżowe pomiędzy uzyskanymi od
kurczęcia ptzeciwciaŁami przeciwko ludzkiej AFP z
alfa-fetoproteiną psa, szcz|lra, myszy) krolika wyka-
zalt 7Ioń zgodnośc z AFP psa. W odniesieniu do in-
nych gatunków zgodność wynosiła odpowiednio 43oń
dla szczura,37Yo dla myszy, 260ń dla królika (18).
Mimo tych niedogodności w badaniach u psów po-
wszechnie wykorzys§wane są testy stosowane u lu-
dzi (18, 30).

Przeprowadzone u ludzi t zwierząt badania wska-
zały na możliwość wykorzys§łvania oznaczeń AFP
w diagnostyce prenatalnej jako wskaźnika rozwoju
płodu, mozliwościprzeżycia i dojrzałości (20). Pod-
wy ższone poziomy AFP w surowicy kobiet ciężarnych
stwierdzano w ciążach bliżniaczych oraz ptzede
wszystkim w różne go r o dzajl zabur zęntach rozwoj o -
wych płodu (20). Yamada (30) śledził zmlany stęze-
nia antygenu w surowicy zdrowych, ciężarnych suk.
Trzy, spośród czterech ob serwowanych zwier ząt, wy -
kazały niewielki wzrost poziomu AFP (35-52 ngiml)
dwa dni po porodzie. U czwartej suki na siedem dni
przed porodem stęzenie alfa-fetoproteiny wyno slło I22
nglml i wzrosło do 166 nglml drugiego dnia po poro-
dzie, a następnie obniżało się stopniowo do wartości
50 nglml. W przeciwieństwie do ludzi i szczurów po-
ziom AFP u suk ciężamych nie odbiega znacznie od
poziomów rejestrowanych u suk niecięzamych. Jest
to spowodowane być moze odmienną budową łoży-

ska (30). Znacznie wyższe wartości stwierdzone u
czwartej suki mogły byó związane z zablrzeniami w
ło zy s ku (,,pr ze ciekiem AF P do krwi matc zy nej" ), acz -
kolwiek ciĘa rozwij ała się prawidłowo (3 0.).

Wykotzystanie pomialu stężenia AFP
w diagnostyce onkologicznei u ludzi

Oznaczante poziomu AFP było przedmiotem wielu
prac klinicznych z zakresu onkologii człowieka (7-9,
I 4, I J, 2 I, 22) . Wykazano zalężności po dwyzszone go
poziomu AFP w surowicy od występowania określo-
nych zmian nowotworov\rych. Odnosi się to nie Ęlko
do wykrywania rozrostu nowotworowego oraz śIedzę-
nia dlnamiki procesu, aIę takżę możliwości radioim-
munolokacji nowotworu przy użyciu gammakamery i
przeciwciŃ anty-AFP znakowanych jodem I23 (20).

Stęzenie AFP u lldzi oznaczano głównie w prze-
biegu zmian rozrostowych w wątrobie (7-9,20,2l,
2 4), j elitach (2 6), ż o łądku (22) or az układzię ro zro d -
czym (I5,20,31). Badania pĘnow ustrojowych wy-
kazały duzą warto ś ć di agno st y cznąp omi aru stężeni a
AFP w pĘnie mózgowo-rdzeniowym w diagnostyce
gttzów nowotworowych o śro dkowe go układu nerwo -
wego (2). Interesującym wydaje się fakt, iżpodwyż-
szone warlości AFP obserwowano w procesach rege-
neracyjnych wątroby, pTzy czymwzrost syntezy AFP
był ściśle związany ze stopniem uszkodzenia komó-
rek tego narządu (20,27). Wyniki te wskazały namoż-
liwości wykorzystania pomiaru stęzenia AFP w oce-
nie regeneracji wątroby po osĘchzatruciach.

O znaczanie s tęż eni a AF P w suro w i cy znalazło p o d-
stawowe zastosowanie w diagnostyce pierwotnego
raka wątroby (czllłość ok. 85%) (7 ,9).Pomiary te są
bardzo pomocne, bowiem 70-80% nowotworów wą-
troby (głównie hepatoma i carcinoma hepatocellula-
re) powoduje wzrost poziomu alfa-fetoproteiny (18).
Kolejne, systematycznie wykonylvane testy podnoszą
wartość pomiarów ze względu na mozliwość śledze-
nia progresj i zmian w obrębie wątroby ( 18).

Specyficznośc oznaczenia AFP ogtaniczona jest w
pewnym stopniu występowaniem podwyższonego jej
poziomu w przebiegu innych, nienowotworowych
zmianw wątrobie (np, marskość, stany zapalne,uszko-

Tab. 1. Poziomy AFP u psów w surowicy świeżej i przechowywanej

Objaśnienie: Surowica była przechowyłvanaplzez 3 tygodnie w temperaturze -20oC



dzenia), w ciĘy z istniejącymi wadami rozwojowymi
lub obumarciem płodu orazw ok.20oń innych nowo-
tworów złośliwych przewodu pokarmowego (przede
wszystkim trzustki, żoŁądka, jelit), oskrzeli, układu
nerwowego i innych (9). Wspólna ocena poziomu an-
tygenów AFŁ CEA, CA 19-9 umożliwia w większo-
ści przypadków przeprowadzenie róznicowania pomię-
dzy pierwotnym rakiem wątroby (carcinoma hepato-
cellulare - AFP pozytywny i CEA negatywny), ara-
kiem wywo dzącym się z dro g zółciowych (c arc inom a
cholangiocellulare) oraz wtórnymi guzami wątroby
(AFP nega§,łvnęzazwczaj, CEA i CA 19-9 pozytyw-
ne) (9). Pomiar poziomu AFP przydatny jęsttęż w dia-
gnostyce zmian nowotworowych w układzie rozrod-
czym( 1 5, 3 0), głównie nowotworów j ajnika ( 1 3, 3 1 ) i
jąder (21).

Odrębną grupę stanowią badania nad wykorzysta-
niem pomiaru stęzenia AFP w surowicy i płynach
ustrojowych do wykrywania przerzutów do wątroby.
Wśród 185 pacjentów zptzerzutamiraka do wątroby
podwyzszoną aktywność AFP Kopański i wsp. (14)
wykazaliu 47 chorych, tj.u 25,4oń.PrzerzuĘ raka je-
lita grubego do tego narząduw I8Yo przypadkow dały
podwyzszony poziom AFP. Dla przerzutow raka żo-
łądka odsetek ten wlmosił 28,3oń, adlaprzerz,ltow raka
sutka 3J,2oń. Wyniki te mogą wskazywać na pewną
przydatność oznaczania AFP takżę w pierwotnych
zmtanach nowotworowych gruczołu mlekowego.

Ponieważ istnieje zależnośc stężenia AFP w suro-
wicy od wielkości glzawątrobv QI) badanie pozio-
mu AFP maznaczenie głownie w monitorowaniu sta-
nu po leczeniu radykalnym (14). U ludzi podwyższo-
ny poziom tego parametru stwierdzano w przypadkach
guzów wątroby przekraczilących średnicę 5 cm. Po
częściowej resekcji nowotworowo zmienionej części
wątroby następował zdecydowany spadek stęzenia
AFP (20). Obniżenie często nie osiągało warlości le-
żącychw granicach przyjętych norrn, co spowodowa-
ne mogło być regeneracjątkanki po leczeniu. Podob-
nę za\ężności obserwowano w przypadku nowotwo-
row płuc (20).

Wykorzystanie pomiaru stężenia AFP u psów

W badaniach przeprowadzonych przez Yamadę i
wsp. (30) z lżyciem przeciwctał przeciw AFP psiej
meto dą immuno en zymaty czną stęzenia alfa- fetopro -

teiny u psów wynosiły: u noworodków 14,080 mg/ml
(+5,944),w wieku 1 tygodnia 0,766 mg/ml (+ 0,758),
wwieku 2Ęgodni0,0702l mg/ml (+0,05292), w wie-
ku 24 tygodni 0,000067 mg/ml (+ 0,00005), u zwie-
rząt dorosłych 0,000014 - 0,000069 mglml U nowo-
rodków psów stężenie AFP jest znacznte wyższe niż
u noworodków ludzi, bydła, czy świń (8, 30). Wydaje
się, ze poziom tego białka wykazuje odwrotną zalęż-
ność z długością ciąży (30) i osiąga szczyt w momen-
cie porodu.

Lowseth i wsp. (18) badając psy z nowotworami wą-
troby metodą RIA, stwierdzili warlości nie przekra-

czające 100 ngiml. Najwyzsze stęzenie wykazywał pies
z carcinoma hepatocellulare (84 ng/ml). Wyniki uzy-
skane ptzez autorów nie pozwoliły na zrożntcowanie
nowotworów wątroby (głównie carcinoma hepatocel-
lulare i carcinoma cholangiocellulare) od schorzeń nie-
nowotworo!\ych tego narządu (różnice wartości w obu
grupach nie odbiegały od siebie istotnie). Takle zroż-
nicowanie możliwe było natomiast przy uzyciu tesfu
ELI S A (I 8) . Za war1o ś ć gr aniczną uznafio 2 5 0 ngl mI.

AFĘ zmianataka musi budzić podejrzenie złośliwo-
ści. Stałe stęzenie lub spadek wskazują raczel na pro-
ces łagodny lub nienowotworowy (18),

Wymieni en i alftor zy lżyw alt do okre ś lania stęzenia
al fa- fetoproteiny p siej prze ciw ciał prze c iw AFP ludz-
kiej. Yamada i wsp, (30) uwazaj ążetakte postępowa-
nie moze dawać zawyżonelub zanlżone wyniki, Ztego
względu do określenia wartości referencyjnych AFP
w surowicy psów zastosowali oni przeciwciałaprze-
ciwko AFP otrzymane od krolików, ktorym podawa-
no o czy szczoną alf a- f etop rote in ę p sią. Z aW es w art o -

ści referencyjnych stęzenia alfa-fetoproteiny u psów
dorosłych, badany testem ELISA, wynosił od 14 do
69 nglml (30).

Badania z lżyciem immunoenzymetrli nad różny-
mi, naturalnie występującymi nowotworami u psów
prowadzili równiez Hahn i Richardson (10). Poziom
AFP określili u 16 zdrowych psów i 48 psow zwczę-
śniej nielec zonymi, histopatolog tcznie potwierdzonymi
nowotworami, W grupie tej znajdowało się I7 psów z
chłoniakiem,13 z rakiem i 18 z mięsakiem. Stwier-
dzlL|ź średnia koncentracja AFP w surowicy u psów z
chłoniakiem, rakiem, czy mięsakiem nie różni się istot-
nie od średniej koncentracji u psów grupy kontrolnej.

Ęlko jeden pies wykazywał stęzenie powyzej 225 ngl
/ml. Histopatologicznie proces nowotworowy określo-
no u niego jako chłoniak zwlązany z wątrobą (10),

W badaniach stęzenia AFP w surowicy orazpłynte
mózgowo-rdzeniowym psów przy użyciu testów dla
ludzi metodą RIA Lechowski i wsp. (16) stwierdzili
istotne różntcę w zalężności od rodzaju nowotworu
oruz jego lokalizacji. Odnosiło się to w szczególności
do zmian zlokali zowanych w gruczole mlekowlłn (naj -

wyższe warlości uzyskano w przypadkach gruczola-
korakow). B adaj ąc płyn mózgowo-rdzeniowy wyka-
za\t ontwysokie warlości stęzeń AFP w wyniku prze-
rzutów chłoniakomięsaka do ośrodkowego układu
nelwowego. Podwyzszony poziom alfa-fetoproteiny w
tym materi ale b ez uchwytnych w układzie nerwowym
zmjannowotworo\\ych zanotowali te ż w dwó ch pr zy -

padkach nowotworów zlokaltzowanych poza OUN
(chłoniakomięsak i gruczolakorak), uzyskując j ednak
w tych przypadkach zdecydowanie ntższe wyniki.



Moze to wskazywać wstępnie na możliwości róznico-
wania przerzutów nowotworowych do układu nerwo-
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STAN ZIARAŹLIWYCH CHORÓB ZWIERZĘCYCH W POLSCE,
według zgłoszenia Departamentu Weterynarii

Ministerstwa Rolnictwa i Gospodarki Zywnościowei
do Międzynarodowego Biura Epizootii, OlE

za okres 1,31 maja 1998 r.

1) Wścieklizna psów i kotów - wystąpiła w 5 województwach (w nawiasach podano liczby chorych

zwierząt)a mianowicie: elbląskim (1), nowosądeckim (1), olsztyńskim (2), suwalSkim (1), toruńskim (2). WŚciekli-

znę stwierdzono u 4 kotów i 3 psow.

2) Wścieklizna zwierząl gospodarskich - wystąpiła w 3 wojewodztwach'. białostockim (1), łomzYń-

skim (1), olsztyńskim (l). Zanotowano jąu 3 szt. bydła.

3) Wścieklizna zwierząt dzikich wystąpiła w 23 wojewodztwach: warszawskim (l), krakowskim (2),

bialskopodlaskim (3), białostockim (9), chełmskim (5), ciechanowskim (2), katowickim (1), kieleckim (3), lubel-

skim (2), łomżyńskim (3), nowosądeckim (1), olsztyńskim (6), ostrołęckim (3), płockim (3), radomskim (1), rze-

szowskim (3), siedleckińQ),skierrriewickim (1), suwalskim (9), tarnobrzeskim (i), tamowskim (3), toruńskim (6),

zamojskim (ż) i zanotowano ją u 59 lisów, 3 kun, B jenotów, 2 tchórzy.
- 
a)Zakaźne zapalenie nosa i tchawicy, otręt bydła, lBR/lPV \Mystąpiło w województwie skiernie-

wickim (1).

5)Zołzy - wystąpiły w woje\Mództwie kaliskim (1).

6) Choroba Gumboro _ wystąpiła w wojewodztwie szczecińskim (1).

7) Myksom atoza- wystąpiła w 3 województwach: kieleckim (l), koszalińskim (1), rzeszowskim (1).

8) Wlrusowa krwotoczna choroba królików - wystąpiła w województw-l,e gorzowskim (1).

9i Zgnilec złośliwy pszczół wystąpił w l0 wojewodztwach: bialskopodlaskim (1), białostockim (3),

gdańskim 1i1, kaliskim (1), olsztyńskim (1), skierniewickim (1), słupskim (2), suwalskim (Ż), wałbrzYskim (1),

zamojskim (1) i zanotowano go w 15 zagrodach.
" 

10) Zgnilec łagodny pszczół wystąpił w dwóch województwach: bialskopodlaskim (1), chełmskim (1).

11) Wiosenna wiremia u karpii - wystąpiła w województwlełomżyńskim (I) oraz suwalskim (l).


